1 11[

10 bP' I
~'j)

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ANTôNIO AUREUANO

REQUERIMENTO N°34 DE 2014 - eRA

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Painel de
Políticas e Diretrizes para o Desenvolvimento da Equideocultura Brasileira,
a ser realizada na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no dia 21 de novembro de
2014, com o objetivo de instruir o PLS 254, de 2014, que Estabelece
diretrizes para o desenvolvimento da equideocultura brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

o segmento da equideocultura ocupa significativa relevância na
economia do nosso País, responsável pela geração de mais de 3,2 milhões
de empregos e movimentando mais de R$ 7 bilhões ao ano, razão pela qual
não pode deixar de ser analisado pelo congresso nacional.

Encontra-se nessa Comissão o Projeto de Lei do Senado N° 254, de
2014, que Estabelece diretrizes para o desenvolvimento da equideocultura
brasileira. Toma-se fundamental ouvir a sociedade civil organizada, as
entidades que operam no setor, os especialistas e os órgãos
governamentais, dando a oportunidade de manifestação no estado do Rio
de Janeiro, significativo pelo intenso volume de atividade do setor, a fim de
que a análise do projeto por esta comissão seja a mais completa e ampla
possível.

Sala da Comissão, goJ; rJ;}tIJ) de 2014.

Senador Antonio A~
(PSDB - MG)

-iiii
iii--co=.,j-
- (O=~_0= r-:_N
=~-~=u::
=UJ

Cúc
'5>
-coa..

[!].' • ..:'[!].
Ala Senador Filinto MüIler - Gabinete 02 - Anexo li -Térreo

CEP 70165-900 - Brasília - DF

LUNVIUAUU;)

Representante do Ministério da Agricultura

Representante da Câmara Setorial

Representante da EMBRAPA - Equinos

Representante da Confederação Nacional de Agricultura - CNA

Representante da Associação Brasileira de Médicos Veterinários

Presidente da Associação dos Criadores de Cavalos Mangalarga

Marchador

Presidente da Associação dos Criadores de Cavalos Pampa

Presidente da Associação dos Criadores de Cavalos Campolina

Presidente da Associação dos Criadores de Cavalos Quarto de Milha

Presidente da Associação dos Criadores de Cavalos Árabe

Presidente da Associação dos Criadores de Muares